
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

COPIA

N. 634 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE N. 174 del 30-10-2018

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 31.12.2018/30.11.2022.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

PREMESSO che:
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del-
presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di-
Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi
che possano incidere sul presente provvedimento;

PREMESSO che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.12.2017, dichiarata
immediatamente eseguibile, veniva approvato il Bilancio di Previsione, relativo al triennio
2018/2020, con tutti gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il Piano esecutivo di gestione, per il
triennio 2018-2020, con tutti gli allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative.

RICHIAMATO il dispositivo sindacale n. 10 del 22.12.2017 con il quale veniva affidato alla
dott.ssa Serpelloni Katia l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria ed
Amministrativa dal 01.01.2018 sino al 31.12.2018.

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali in materia di competenze dei
Dirigenti e dei Funzionari direttivi, approvato con decreto legislativo n. 267/2000.

RICHIAMATA la Determinazione n. 376 R.G. /2018 con la quale è stato affidato il servizio di
consulenza e assistenza nel settore della mediazione assicurativa (broker), alla ASSITECA S.P.A.

Determinazione R.G. n.634 del 30-10-2018



avente sede legale a Milano – Via Sigieri 14 e con sede operativa a Verona in Via Francia 4, per il
periodo 08.05.2018/07.05.2022;

RICORDATO che al 31.12.2018 verranno a scadere le polizze per le sottoelencate coperture:

RCT/O;-
RC PATRIMONIALE;-
KASKO VEICOLI DIPENDENTI E AMMINISTRATORI IN MISSIONE;-
INFORTUNI CUMULATIVA.-

CONSIDERATO che si rende necessario procedere senza indugio ad indire una procedura di gara
per l’affidamento dei servizi assicurativi sopra descritti per la durata di anni TRE e 11 mesi a partire
dal 31.12.2018 compresa l’opzione massima di proroga di 180 giorni successivi alla scadenza del
termine contrattuale al fine di non avere scoperture oltre la scadenza sopra indicata.

CONSIDERATO che gli importi dei premi da porre a base d’asta per le singole coperture
assicurative, suddivise per lotti, per il l’intero periodo sopraccitato sono i seguenti:

Lotto 1: RCT/O euro 117.500,00 + 15.000 (opzione proroga) = euro 132.500,00.-
Lotto 2: RC PATRIMONIALE euro 27.416,67 + 3.500 (opzione proroga) = euro 30.916,67.-
Lotto 3: KASKO VEICOLI DIPENDENTI E AMMINISTRATORI IN MISSIONE euro-
4.700 + 600,00 (opzione proroga) = 5.300,00
Lotto 4: INFORTUNI CUMULATIVA euro 11.750,00 + 1.500 (opzione proroga) = euro-
13.250,00;

per un totale complessivo di Euro 181.966,67 comprensivi di ogni imposta e/o oneri fiscali.

PRESO ATTO che, per i servizi in parola non è attiva alcuna convenzione CONSIP, né è previsto
sulla piattaforma MEPA il relativo prodotto, per cui l’Amministrazione può procedere in modo
autonomo.

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale, per affidamenti di servizi di
importo superiore a Euro 40.000 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, consente alle Stazioni
Appaltanti di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove
esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti.

VIST le linee guida n. 4 aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206
del 1° marzo 2018 che prevedono l’individuazione degli operatori economici tramite
manifestazione di interesse effettuata dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato su
proprio profilo committente per un periodo non inferiore a 15 giorni.

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in parola mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 da tenersi:

Per il Lotto 1 (RCT/O) con il criterio di selezione dell’offerta economicamente piùa)
vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Ls n.
50/2016;
Per i restanti lotti 2, 3 e 4 con il criterio del minor prezzo sull’importo posto a base d’asta, aib)
sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016 e con eventuale valutazione della
congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato Decreto Legislativo.

Determinazione R.G. n.634 del 30-10-2018



RITENUTO, altresì, in relazione al combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera b) e della
delibera dell’ANAC sopraccitata, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dai medesimi articoli, di
non procedere  a una selezione delle manifestazioni di interesse, ma di ammettere tutti gli Operatori
Economici che avranno fatto richiesta di partecipare alla presente procedura e che possiedano i
previsti requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di capacità tecnico-economica e
tecnico-professionale.

VISTI gli allegati: schema di avviso di manifestazione di interesse, disciplinare di gara, capitolato e
relativi allegati, per l’esperimento della selezione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36
del Decreto Legislativo n. 50/2016, che vengono approvati con il presente atto.

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato che è chiaramente individuato il fine che con gli
appalti si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
nonché la modalità di scelta del contraente.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni.

VISTO il “Codice dei contratti pubblici”, emanato con Decreto legislativo n. 50/2016 e corretto con
Decreto Legislativo n. 56/2017;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VERIFICATO che il presente provvedimento rispetta quanto previsto dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione 2018/2020 per la trasparenza e l'integrità, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2018;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del citato Codice dei contratti, le funzioni di RUP
(Responsabile unico del procedimento) sono attribuite alla Sig.ra Gabriella Ledro, Istruttore
Direttivo dell’Area Economico-Finanziaria ed Amministrativa.

RICHIAMATO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e
modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;

RICHIAMATO l’Allegato A/2 al D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal decreto MEF del 04
agosto 2016 e dal decreto MEF delĺ11.08.2017, in forza del quale l’impegno è imputato
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

RICHIAMATO il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 5 del 05/02/2002 e, successivamente, modificato con deliberazione consiliare n. 30 del
18.06.2013;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo.

2. Di procedere all’affidamento, per il periodo di anni tre e 11 mesi a partire dal 31.12.2018
compresa l’opzione massima di proroga di 180 giorni successivi alla scadenza del termine

Determinazione R.G. n.634 del 30-10-2018



contrattuale al fine di non avere scoperture oltre la scadenza sopra indicata, dei servizi assicurativi
relativi alle seguenti coperture:

Lotto 1: RCT/O euro 117.500,00 + 15.000 (opzione proroga) = euro 132.500,00.-
Lotto 2: RC PATRIMONIALE euro 27.416,67 + 3.500 (opzione proroga) = euro 30.916,67.-
Lotto 3: KASKO VEICOLI DIPENDENTI E AMMINISTRATORI IN MISSIONE euro-
4.700 + 600,00 (opzione proroga) = 5.300,00
Lotto 4: INFORTUNI CUMULATIVA euro 11.750,00 + 1.500 (opzione proroga) = euro-

     13.250,00;
per un totale complessivo di Euro 181.966,67 comprensivi di ogni imposta e/o oneri fiscali,
mediante procedura negoziata, in base a quanto previsto dall’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs n.
50/2016.

3. Di stabilire altresì che l’esecuzione dell’appalto in parola è disciplinato da appositi Capitolati
Speciali d’Appalto, distinti per singolo rischio, che si approvano con il presente provvedimento e si
allegano agli atti del presente provvedimento.

4.  Di demandare alla Centrale Unica di Committenza “CUC Custoza-Garda-Tione” l’espletamento
della procedura d’appalto dei servizi di cui al precedente punto 2, mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, da tenersi con il criterio di selezione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/prezzo), ai sensi dell’art. 95,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per il lotto 1 (RCT/O), e con il criterio del prezzo più basso
rispetto alla base d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016 per i
restanti lotti: 2 (RC PATRIMONIALE), 3 (KASKO) e 4 (INFORTUNI CUMULATIVA), con
eventuale valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato
Decreto legislativo.

5.  Di precisare che per favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera
concorrenza alla presente procedura, la Stazione Appaltante non procederà ad una selezione delle
manifestazioni di interesse. Pertanto tutti gli operatori Economici interessati saranno
automaticamente ammessi alla presentazione delle offerte, secondo il termine e le modalità indicati
dal Disciplinare, allegando la documentazione indicata nel disciplinare stesso.

6.  Di approvare gli schemi degli atti di gara (avviso di manifestazione di interesse, lettera
invito/disciplinare di gara, con relativi allegati), allegati al presente provvedimento, precisando che
le procedure di gara saranno svolte dalla Centrale Unica di Committenza “Custoza-Garda-Tione”
fino alla determina di aggiudicazione.

7. Di impegnare la spesa presunta complessiva lorda di Euro 82.400,00 imposte e/o oneri fiscali
compresi, che sarà prenotata, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs 267/2000, come di seguito
indicato:

per Euro 30.000,00 (Lotto 1) al capitolo 60.9 – codice di bilancio 01.02-1.10.04.01.000-
“Spese diverse per le Assicurazioni” sul bilancio 2019;
 per Euro 7.000,00 (Lotto 2) al Cap. 60.9 – codice di bilancio 01.02-1.10.04.01.000 “Spese
diverse per le Assicurazioni” sul bilancio 2019
per Euro 1.200,00  (Lotto 3) al Capitolo 60.9 – codice di bilancio 01.02-1.10.04.01.000-
“Spese diverse per le Assicurazioni” (lotto 2) sul bilancio 2019;
per Euro 3.000,00  (Lotto 4) al capitolo 60.9 – codice di bilancio 01.02-1.10.04.01.000-
“Spese diverse per le Assicurazioni” sul bilancio 2019;
per Euro 30.000,00 (Lotto 1) al capitolo 60.9 – codice di bilancio 01.02-1.10.04.01.000-
“Spese diverse per le Assicurazioni” sul bilancio 2020;

Determinazione R.G. n.634 del 30-10-2018



 per Euro 7.000,00 (Lotto 2) al Cap. 60.9 – codice di bilancio 01.02-1.10.04.01.000 “Spese
diverse per le Assicurazioni” sul bilancio 2020
per Euro 1.200,00 (Lotto 3) al Capitolo 60.9 – codice di bilancio 01.02-1.10.04.01.000-
“Spese diverse per le Assicurazioni” (lotto 2) sul bilancio 2020;
per Euro 3.000,00  (Lotto 4) al capitolo 60.9 – codice di bilancio 01.02-1.10.04.01.000-
“Spese diverse per le Assicurazioni” sul bilancio 2020;

il tutto salva definitiva quantificazione ad aggiudicazione avvenuta.

8. Di dare atto che per gli anni 2021, 2022 si procederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa,
per ciascun lotto, a seguito dell’approvazione dei rispettivi bilanci di previsione pluriennali
2019/2021 e 2020/2022.

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche il responsabile
Unico del procedimento è la sig.ra Gabriella Ledro, dipendente dell’Area Economico-Finanziaria
ed Amministrativa del Comune di Castelnuovo del Garda.

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:
-   il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è il servizio assicurativo di copertura rischi
RCT/O, RC PATRIMONIALE, KASKO Veicoli dipendenti comunali e Amministratori in missione,
INFORTUNI  CUMULATIVA del  Comune di Castelnuovo del Garda;
-  il/i contratto/i verrà/anno stipulato/i mediante sottoscrizione della relative polizze;
- le clausole essenziali sono quelle previste nei Capitolati Speciali d’Appalto;
- la scelta del contraente avverrà a mezzo procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b) del D.lgs n. 50/2016, a seguito di pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse.

11. Di riservare alla stazione appaltante CUC Custoza-Garda-Tione la facoltà di aggiudicare il
servizio anche in presenza di una sola offerta valida.

12. Di demandare alla determinazione di aggiudicazione definitiva l’impegno della somma di
contribuzione dovuta per l’affidamento del servizio in favore dell’ANAC posta a carico delle
Stazioni Appaltanti.

12. Di precisare che i pagamenti al soggetto che si aggiudicherà l’appalto saranno nell’osservanza
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari.

13. Di disporre, che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione
Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32,
della Legge 190/2012.

(Gabriella Ledro)

Determinazione R.G. n.634 del 30-10-2018



IL RESPONSABILE
AREA

ECONOMICO-FINANZIARIA ED
AMMINISTRATIVA
Serpelloni Katia

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

Determinazione R.G. n.634 del 30-10-2018



PARERE CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico-Finanziario rilascia parere contabile favorevole
ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art.151, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Impegno n.   867 / 2018

Impegno n.   868 / 2018

Impegno n.   869 / 2018

Impegno n.   870 / 2018

Castelnuovo del Garda, 05-11-2018

IL RAGIONIERE COMUNALE
Serpelloni Katia

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

Determinazione R.G. n.634 del 30-10-2018



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata annotata nel registro delle pubblicazioni
al n. 1508 e pubblicata all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, dal
09-11-2018 .

Castelnuovo del Garda, 09-11-2018

L’INCARICATO COMUNALE
Ledro Gabriella

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87)

Determinazione R.G. n.634 del 30-10-2018


